
N. d’ordine  72   

 
COMUNE    DI    CORATO 

 
 
 
 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI VERSAMENTO DELL'ACCONTO 
ICI 2011.  
 
 
L’anno duemilaundici il giorno uno del mese di giugno in Corato e nella Sala 
delle adunanze Municipali. 
 
 La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è riunita sotto la 
presidenza di Luigi Perrone-Sindaco  con l’intervento degli Assessori Signori: 
 

Nome P A 
CAPUTO FRANCESCO SI  
CIFARELLI LUCA SI  
MAZZILLI MASSIMO SI  
NOCCA BENIAMINO SI  
ROSELLI CARLO SI  
ROSELLI GIUSEPPE SI  
SALERNO IGNAZIO SI  
PERRONE LUIGI SI  

 
 
Assistita dal sottoscritto Segretario Generale  Dott. Luigi D'Introno  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Programmazione Finanziaria e alla 

Pianificazione Strategica; 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, hanno espresso parere: 
 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 

tecnica: Favorevole (f.to dott. Vincenzo Frangione)   
 
- il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità 

contabile: Favorevole (f.to dott. Vincenzo Frangione)   



Al fine di permettere una corretta applicazione dell’imposta e del Regolamento 
Comunale delle Entrate da parte dei contribuenti tenuti al pagamento dell’ICI; 

 
Vista la determinazione del dirigente del Settore Finanziario n. 33 del 31 marzo 

2011, con la quale si aggiudicava la gara con procedura aperta per l’individuazione del 
socio privato per la cessione del 40% del capitale della società mista a maggioranza 
pubblica denominata “S. I. x T. – Servizi Innovativi per il Territorio Spa” a cui affidare, 
ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, il servizio di gestione, liquidazione, 
accertamento e riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e 
delle entrate patrimoniali ed assimilate dell’ente e servizi connessi e complementari; 

  
Visto che l’aggiudicazione ha acquisito efficacia in data 23 maggio 2011 a 

seguito dell’attestazione del Dirigente del Settore Affari Generali, e quindi si potrà 
affidare la gestione delle entrate comunali alla S. I. x T. – Servizi Innovativi per il 
Territorio Spa solo a partire del 27 giugno 2011, nel rispetto dell’art. 11 c. 10 del D. 
Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 che recita: “Il contratto non può comunque essere stipulato 
prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento  di aggiudicazione definitiva  ai sensi dell’articolo 79”; 

 
Dato atto che, nelle more dell’affidamento del servizio alla S. I. x T. - Servizi 

Innovativi per il Territorio Spa e delle comunicazioni con le quali saranno indicati i 
nuovi conti correnti della S. I. x T. – Servizi Innovativi per il Territorio Spa dove 
versare i tributi locali, i contribuenti potranno versare l’acconto per l’ICI 2011, oltre che 
con il modello F24 ordinario distribuito da banche e uffici postali o scaricabile dal sito 
Internet http://www.agenzia entrate.it/ilwwcm/connect/Nsi, anche sul conto corrente 
postale n. 11954708 intestato a Comune Corato Servizio Tesoreria Tasse e Concessioni 
Comunali;   

 
Visto l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 

2011 che recita: “Le persone fisiche tenute, entro il 16 giugno 2011, ai versamenti 
risultanti dalle dichiarazioni dei redditi e da quelle in materia di imposta regionale sulle 
attività produttive, nonchè al versamento in acconto dell’imposta sostitutiva, operata 
nella forma della cedolare secca, di cui all’articolo 3 del decreto legislativo 14 marzo 
2011, n. 23, effettuano i predetti versamenti: a) entro il 6 luglio 2011, senza alcuna 
maggiorazione; b) dal 7 luglio 2011 al 5 agosto 2011, maggiorando le somme da versare 
dello 0,40 per cento a titolo di interesse corrispettivo”; 

 
Considerato che la maggior parte dei professionisti del settore fiscale 

determinano le imposte a debito o a credito dei contribuenti avvalendosi del termine 
lungo (5 agosto 2011); 

 
Al fine di uniformare la scadenza del versamento dell’acconto ICI con quella più 

lunga per il pagamento dei tributi erariali in modo da agevolare i due adempimenti, 
facendoli coincidere; 

 
Visto che il vigente Regolamento Generale delle Entrate comunali di Corato 

prevede all’art. 13 la potestà della Giunta Comunale di prorogare i termini dei 
versamenti; 

 
Ritenuto opportuno avvalersi di tale facoltà, data l’imminente scadenza del 16 

giugno 2011, termine ordinario per il versamento dell’acconto ICI 2011; 



 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge e con separata votazione per quanto 

attiene la immediata esecutività dell’atto; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato: 

 
1. FISSARE il termine ultimo per il versamento dell’acconto ICI per l’anno 

2011 al 5 agosto 2011, senza alcuna maggiorazione; 
2. TRASMETTERE il presente atto all’Agenzia delle Entrate;  
3. TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Ragioneria e Tributi, per 

quanto di competenza; 
4. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del D. Lgs. n. 267/2000. 
^^^^ 

 
 
Leuci 
 
  



 
Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
    Luigi Perrone     Dott. Luigi D'Introno 

 
 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/06/2011 (N. 842 Reg. 
Pubb.),    giusta relazione del messo comunale; 
 
 

• è divenuta esecutiva il   03.06.2011 
 

  
  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
   

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 
 
Dalla Sede Comunale, lì   03.06.2011 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
    Dott. Luigi D'Introno  

 
 
    
 

      
      

 


